JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Vliv jódu na funkční parametry ovcí

Ing. Hana Dušová

2014

Vypracovala:

Ing. Hana Dušová

Studijní program: Zootechnika

Studijní obor: Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat

Školitel:

prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Katedra zootechnických věd

Zemědělská fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala mému školiteli prof. Ing. Janu TRÁVNÍ ČKOVI, CSc.,

za cenné rady a odborné vedení při řešení úkolů předložené disertační práce.

Srdečně děkuji prof. RNDr. Ing. Vlastě KROUPOVÉ, CSc., za její odbornou

pomoc, rady a zkušenosti, které mi poskytovala během celého studia. Dále bych ráda

poděkovala celému kolektivu bývalé katedry veterinárních disciplín a kvality produktů

především paní Jitce RICHTEROVÉ, Ing. Martin ě STAŇKOVÉ a paní Dagmar

RANDÁKOVÉ . Za pomoc při ošetřování pokusných zvířat děkuji všem zaměstnancům ŠZP.

Závěrem bych také ráda poděkovala mé rodině a blízkým za jejich podporu.

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně na základě vlastních

zjištění a za pomoci uvedené literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů

práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

…………………..

Ing. Hana Dušová

V Českých Budějovicích dne ……………………..

SEZNAM ZKRATEK

ALP ..................... alkalická fosfatáza

ANOVA .............. Analysis of Variance (analýza rozptylu)

ATP ..................... adenosine triphosphate (adenosintrifosfát)

CaIO3................... jodičnan vápenatý

CB........................ celková bílkovina

CNS .................... centrální nervová soustava

DIT ...................... dijódtyrozin

EDDI ................... ethylendiamindihydrojodid

ELFO................... elektroforéza

ELISA.................. Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay (imunoenzymatická metoda)

EU........................ European Union (Evropská unie)

fT3........................ volný trijódtyronin

fT4........................ volný tyroxin (volný tetrajódtyronin)

GfE ...................... German Society of Nutrition Physiology (Společnost pro fyziologii výživy)

Hg........................ hemoglobin

Hk ........................ hematokrit

ICCIDD ............... International Council for the Control of Iodine Deficiency Disorders

(Mezinárodní organizace pro řešení jódového deficitu)

IDD...................... (Iodine Deficiency Disorders)

Ig.......................... imunoglobulin

IgG....................... imunoglobulin G

KD ....................... krmná dávka

KI......................... jodid draselný

KIO3 .................... jodičnan draselný

KS........................ krmná směs

MKJD.................. Mezirezortní komise pro řešení jódového deficitu

MIT...................... monojódtyrozin

mRNA ................. messenger RNA (informační ribonulkleová kyselina)

NIS ...................... Na+/I- symporter (jodidová pumpa)

NRC..................... National Research Council

RBC..................... red blood cell (erytrocyty, červené krvinky)

RIA...................... Radioimmunoassay (radioimunoanalýza)

rT3........................ reverzní trijódtyronin

SZÚ ..................... Státní zdravotní ústav

T3 ......................... trijódtyronin

T4 ......................... tyroxin (tetrajódtyronin)

TBA..................... Thyroxine-Binding Albumin (tyroxin-vázající albumin)

TBG..................... Thyroxine-Binding Globulin (tyroxin-vázající globulin)

TH hormony ........ tyreoidální hormony (hormony štítné žlázy)

TRAK.................. TSH-Receptor antibody (protilátky proti TSH receptorům)

TRH..................... tyreotropin stimulující hormon (tyreoliberin)

TSH ..................... tyreostimulující hormon (tyreotropin)

TT3....................... celkový trijódtyronin

TT4....................... celkový tyroxin (celkový tetrajódtyronin)

TTR ..................... Transthyretin (tyroxin-vázající prealbumin)

WBC.................... white blood cell (leukocyty, bílé krvinky)

WHO ................... World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

OBSAH

1. ÚVOD .................................................................................................................................. 10

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED................................................................................................... 11

2.1 Význam a výskyt jódu.................................................................................................... 11

2.2 Jód a štítná žláza............................................................................................................. 12

2.2.1 Anatomie a fyziologie štítné žlázy.......................................................................... 12

2.2.2 Metabolismus jódu .................................................................................................. 13

2.2.3 Hormony štítné žlázy .............................................................................................. 13

2.2.3.1 Tvorba hormonů štítné žlázy............................................................................ 13

2.2.3.1.1 Tyroxin a trijódtyronin .............................................................................. 14

2.2.3.2 Transport hormonů štítné žlázy krví ................................................................ 15

2.2.3.3 Metabolismus hormonů štítné žlázy................................................................. 16

2.2.3.4 Účinky hormonů štítné žlázy............................................................................ 17

2.2.4 Řízení činnosti štítné žlázy...................................................................................... 18

2.2.4.1 Tyreostimulující hormon.................................................................................. 18

2.2.5 Faktory ovlivňující využití jódu štítnou žlázou....................................................... 19

2.2.5.1 Strumigenní látky ............................................................................................. 19

2.2.5.2 Minerální látky ................................................................................................. 20

2.3 Obsah jódu v organismu................................................................................................. 21

2.3.1 Obsah jódu v krevní plazmě.................................................................................... 21

2.3.2 Obsah jódu v moči................................................................................................... 22

2.3.3 Obsah jódu v mléce ................................................................................................. 23

2.4 Nutriční potřeba jódu ..................................................................................................... 25

2.5 Rizika neúměrného příjmu jódu..................................................................................... 27

2.5.1 Nedostatek jódu....................................................................................................... 27

2.5.2 Nadbytek jódu ......................................................................................................... 29

2.6 Projevy neúměrného příjmu jódu................................................................................... 32

2.6.1 Hypotyreóza ............................................................................................................ 32

2.6.2 Hypertyreóza ........................................................................................................... 33

3. CÍL PRÁCE........................................................................................................................ 35

4. MATERIÁL A METODIKA ............................................................................................ 36

4.1 Charateristika pokusu na ovcích .................................................................................... 36

4.2 Odběr a zpracování vzorků ............................................................................................ 38

4.3 Sledované parametry a jejich laboratorní analýzy ......................................................... 38

4.3.1 Laboratorní analýzy vzorků a použité metody........................................................ 39

4.4 Zpracování a statistické vyhodnocení dat ...................................................................... 41

5. VÝSLEDKY A DISKUZE................................................................................................. 42

5.1 Vliv nadbytečného příjmu jódu na ukazatele aktivity štítné žlázy v krvi ovcí .............. 42

5.1.1 Ukazatelé aktivity štítné žlázy bahnic..................................................................... 42

5.1.1.1 Ukazatelé aktivity štítné žlázy v krvi bahnic před pokusem............................ 42

5.1.1.2 Ukazatelé aktivity štítné žlázy v krvi bahnic během pokusu ........................... 43

5.1.1.2.1 Koncentrace tyreostimulujícího hormonu v krevním séru........................ 43

5.1.1.2.2 Koncentrace hormonů štítné žlázy bahnic v krevní plazmě...................... 44

5.1.1.2.2.1 Vliv březosti a laktace na hormony štítné žlázy bahnic ..................... 46

5.1.1.2.3 Korelační závislost mezi ukazateli aktivity štítné žlázy bahnic................ 48

5.1.2 Ukazatelé aktivity štítné žlázy jehňat...................................................................... 48

5.1.2.1 Koncentrace tyreostimulujícího hormonu v krevním séru............................... 48


[…]


A přijímala 3,1 mg a skupina B 5,1 mg jódu na kg sušiny krmné dávky ve formě

jodičnanu vápenatého.

Během pokusu se pravidelně odebírala krev bahnic (před porodem a 1., 10., 30.

a 60. den po porodu) a jehňat (1., 3., 10., 30. a 60. den po narození) pro stanovení

koncentrace tyreostimulujícího hormonu a imunoglobulinu G (metodou ELISA)

v krevním séru, tyreoidálních hormonů (RIA), celkové bílkoviny, močoviny a aktivity

alkalické fosfatázy v krevní plazmě (biochemický analyzátor), obsahu hemoglobinu,

počtu leukocytů, erytrocytů a hodnoty hematokritu v krvi (hematologický analyzátor),

procentuálního zastoupení albuminu, α-1-globulinů, α-2-globulinů, β-globulinů a γ-

globulinů v krevním séru (elektroforeticky) a obsahu jódu v krevní plazmě, moči

a mléce bahnic (kolorimetrickou metodou Sandell-Kolthoffa). Během experimentu

nebyly pozorovány u bahnic a jehňat klinické příznaky související s nadbytečným

příjmem jódu.

U pokusné skupiny bahnic s příjmem jódu 5,1 mg I·kg-1 sušiny krmné dávky byly

nalezeny vyšší hodnoty tyreostimulujícího hormonu, nižší hodnoty volného

trijódtyroninu, volného tyroxinu, IgG, leukocytů, α-1-globulinů, α-2-globulinů a β-

globulinů, významně nižší hodnoty γ-globulinů v období po porodu, významně vyšší

hodnoty močoviny a aktivity alkalické fosfatázy. Obsah jódu v krevní plazmě, mléce

a moči bahnic se zvyšoval v přímé závislosti na jeho koncentraci v krmné dávce.
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U jehňat matek s příjmem jódu 5,1 mg I·kg-1 sušiny krmné dávky byly významně

vyšší hodnoty tyreostimulujícího hormonu od 10. dne po narození, signifikantně nižší

hodnoty volného trijódtyroninu a volného tyroxinu 1. den po narození, imunoglobulinu

G a γ-globulinů do 30. dne po narození, nižší (statisticky významně v polovině odběrů)

hodnoty celkové bílkoviny a leukocytů a vyšší hodnoty močoviny a aktivity alkalické

fosfatázy. Přírůstky hmotnosti u jehňat nebyly suplementací jódu významně ovlivněny.

Uvedené výsledky u bahnic s příjmem jódu 5,1 mg·kg-1 sušiny krmné dávky

a především u jejich jehňat upozorňují na riziko snížení aktivity štítné žlázy a negativní

ovlivnění ukazatelů humorální imunity především IgG a γ-globulinů.

Klí čová slova: nadbytek jódu, TSH, tyreoidální hormony, IgG, jodičnan vápenatý,

bahnice, jehňata
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8. SUMMARY

The aim of this work was to assess the long-term effect of excessive iodine

intake on thyroid activity and selected immunological, haematological and biochemical

parameters in blood of ewes and their lambs.

The experiment was conducted from August 2009 to February 2010 in an

experimental barn of Faculty of Agriculture, University of South Bohemia in České

Budějovice. Into the experiment were used Šumava sheep breed ewes and their born

lambs. Group A (control) consisted of 6 ewes after lambing was extended to 7 born

lambs, group B (experimental) 6 of 6 ewes and lambs.

Lambs were put into the experiment from the 1st to the 60th day after birth and

received iodine in the milk of their mothers. Iodine supplementation to the diet of ewes

was launched during the first to second months of pregnancy and finished 60 days after

birth. During the experiment, a group of ewes A received 3,1 and group B 5,1 mg iodine

per kg of dietary dry matter in the form of calcium iodate.

During the experiment was regularly collected blood of ewes (before lambing

and 1st, 10th, 30th and 60th day after birth) and lambs (1st, 3rd, 10th, 30th and 60th

day after birth) to determine the concentration of thyroid stimulating hormone and

immunoglobulin G (ELISA) in blood serum, thyroid hormones (RIA), total protein,

urea and alkaline phosphatase activity in the blood plasma (biochemical analyser), the

content of haemoglobin, white blood cell´s and red blood cell´s counts and haematocrit

values in blood (haematological analyser), percentage of albumin, α-1-globulins, α-2-

globulins, β-globulins, and γ-globulins in blood serum (electrophoresis) and the content

of iodine in the blood plasma, urine and milk of ewes (colorimetric method Sandell-

Kolthoff). During the experiment were not observed in ewes and lambs clinical

symptoms associated with an excessive intake of iodine.

In experimental group of ewes with iodine intake 5,1 mg/kg of dietary dry

matter were found higher values of thyroid stimulating hormone, lower values of free

triiodothyronine, free thyroxine, IgG, white blood cells, α-1-globulins, α-2-globulin and

β-globulin, significantly lower values of γ-globulins after parturition, significantly

higher values of urea and alkaline phosphatase activity. The iodine content in blood

plasma, milk and urine of ewes is increased in direct proportion to its concentration in

diet.
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Lambs of mothers with iodine intake of 5,1 mg/kg of dietary dry matter were

significantly higher values of thyroid stimulating hormone from the 10th day after birth,

significantly lower values of free triiodothyronine and free thyroxine first day after

birth, immunoglobulin G and γ-globulins in 30th day after birth, lower (statistically

significant in middle samples) values of total protein and white blood cells, higher

values of urea and alkaline phosphatase activity. The weight gains of lambs were not

significantly affected by iodine supplementation.

These results in ewes with iodine intake of 5,1 mg/kg dietary dry matter and

especially their lambs drawn to risk of reduce the activity of the thyroid gland and the

negative impact of parameters of humoral immunity, mainly IgG and γ-globulins.

Key words: excess of iodine, TSH, thyroid hormones, IgG, calcium iodate, ewes, lambs
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