Posudek oponenta na disertační práci

Název práce:

Vliv jódu na funkční parametry ovcí

Autorka: **Ing. Hana Dušová**

Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Předloženou práci lze považovat za významný dokument řešení problematiky nedostatečného příjmu jódu z přirozených složek výživy u hospodářských zvířat ve střední Evropě což vyžaduje jeho suplementaci v minerálních krmných přísadách, která často přesahuje stávající normu potřeby jódu. Z těchto důvodů se autorka v literárním přehledu zabývá podrobným studiem případného funkčního dopadu nadbytečného příjmu jódu.

Na rozdíl od nedostatku jódu uplatňujícího se ve výživě skotu, ovcí a koz především v minulosti na rozsáhlých územích vzdálených od moří je patofyziologickému dopadu jeho nadbytku věnována nižší pozornost. Neúměrná nutriční suplementace jódu problematiku experimentálního studia jeho patofyziologického dopadu aktualizuje. Podrobným studiem literatury se v práci upozorňuje na to, že většina tyreoidálních hormonů cirkuluje v krvi ve vazbě na transportní bílkoviny, jejichž koncentraci ovlivňuje nejen dysproteinémie, nefrotický syndrom, onemocnění jater, březost, ale i léčba estrogeny a androgeny. Tyto poznatky zvyšují význam experimentálních studií vlivu nadbytečného příjmu jódu. V souvislosti s rozsáhlým uplatněním aktivit suplementace jódu ve výživě lidí i hospodářských zvířat je studium dopadu nadbytečného příjmu jódu mimořádně významné.

Dle experimentálních výsledků jiných autorů uvedených v literárním přehledu dochází při nadbytečném příjmu jódu ke snížení koncentrace imunoglobulinu G, počtu leukocytů, k inhibici fagocytární aktivity a zvýšení zastoupení neutrofilních granulocytů případně eozinofilů v krvi na úkor lymfocytů.

V zájmu optimalizace příjmu jódu rozšířila autorka práce výše uvedené poznatky o studium dalších krevních parametrů bahnic a jehňat (zastoupení frakcí bílkovin v krevním séru, hematokrit, hemoglobin a počet erytrocytů v krvi, močovina, celková bílkovina a aktivita alkalické fosfatázy v krevní plazmě a především koncentrace hormonů štítné žlázy v krevní plazmě a tyreostimujícího hormonu v krevním séru).

Z dosažených výsledků sledování uvedených parametrů lze za mimořádně významné hodnotit pokles imunoglobulinu G a gamaglobulinů u bahnic a především u jehňat s vyšším příjmem jódu což upozorňuje na rizikové uplatnění nadbytečného příjmu jódu na humorální imunitu.

K práci mám následující dotazy:

1) Z grafu č. 1 je patrný prudký nárůst TSH ve skupině jehňat B (s příjmem jódu u matek 5,1 mg/kg sušiny KD) v porovnání s jehňaty skupiny A (s příjmem jódu u matek 3,1 mg/kg sušiny KD). Čím si autorka tyto změny vysvětluje?

2) V literárních údajích jiných autorů (Haggard et al., 1980, Hillman a Curtis, 1980, Paulíková et al. 2002) se u telat při nadbytku jódu upozorňuje na inhibici fagocytární aktivity, tendenci poklesu počtu leukocytů a na klinické projevy jodismu. Pozorovala autorka některý z těchto projevů u sledovaných zvířat?

Závěr:

Rozsáhlý literární úvod a výsledky experimentálního sledování funkčního dopadu nadbytečného příjmu jódu u ovcí představuje významný příspěvek pro optimalizaci nutričního příjmu jódu jak u hospodářských zvířat tak u spotřebitelů jejich produktů.

Disertační práci doporučuji k obhajobě a souhlasím, aby po jejím úspěšném průběhu byl Ing. Haně Dušové udělen akademický titul Ph.D.

V Českých Budějovicích, 4.11.2014

prof. RNDr. Ing. Vlasta Kroupová, CSc.

Posudek oponenta na disertační práci

Název práce:

Vliv jódu na funkční parametry ovcí

Autorka: **Ing. Hana Dušová**

Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Disertační práce řeší velmi aktuální téma, týkající se suplementace jódu. Tomuto stopovému prvku je dlouhodobě věnována zvýšená pozornost především z pohledu řešení nedostatku jódu a to jak u hospodářských zvířat, tak i v lidské populaci. Problematika karence jódu byla v uplynulých letech intenzivně řešena i v České republice. Velkou předností byla komplexnost řešení této problematiky, neboť řešení zahrnovalo zvýšení suplementace v chovech hospodářských zvířat, čímž došlo ke zvýšení obsahu jódu v živočišných produktech, především mléce, vejcích a mase, což se odrazilo pozitivně v lidské populaci. S intenzivní propagací jódu jako důležitého stopového prvky s řadou pozitivních vlivů na zdravotní stav, produkci i reprodukci zvířat se však některé chovy dostaly do obráceného problému, kterým je nadbytek jódu. Dopady dlouhodobého nadbytku jódu v krmných dávkách představují dosud nedostatečně probádanou oblast. Z tohoto pohledu považuji téma disertační práce za vysoce aktuální jak z pohledu vědeckého, tak i praktického využití dosažených výsledků.

Cílem předložené práce bylo posoudit vliv dlouhodobého nadbytečného příjmu jódu na aktivitu štítné žlázy a vybrané imunitní, hematologické a biochemické parametry v krvi bahnic a jejich jehňat. V rámci naplnění tohoto cíle byl realizován dlouhodobý experiment, ve kterém byly sledovány ovce od období březosti až do 2 měsíců po porodu, což umožnilo sledovat rovněž vliv zvýšené suplementace jódu na mláďata.

Práce je zpracována tradičním způsobem celkem na 135 stranách a je požadovaným způsobem členěna. V úvodu autorka stručně hodnotí problematiku suplementace jódu do krmných dávek hospodářských zvířat a ve výživě lidí a logicky zdůvodňuje zvolení tématu disertace. Literární přehled je zpracován na velmi dobré úrovni, autorka pracovala s rozsáhlým souborem literatury, o čemž svědčí seznam literatury, kde je uvedeno 377 literárních zdrojů. Takto rozsáhlý seznam je u prací tohoto typu neobvyklý a svědčí o zodpovědném přístupu dizertantky ke studované problematice, i když některé citace v práci jsou nadbytečné a bylo by možná vhodné provést určitý výběr citovaných prací. U citovaných zdrojů doporučuji opravit název časopisu „Veterinarni medicina Czech“ na „Veterinární Medicína“. Název, který autorka uvádí, zřejmě vychází z oficiální zkratky časopisu Vet. Med. Czech, ale není v pořádku.

Metodika realizovaného experimentu odpovídá cíli práce a lze ji považovat za vyhovující. Mám pouze některé připomínky a doplňující dotazy:

- Je uvedeno, že suplementace byla zahájena 1. - 2. měsíc březosti, což je velmi široké rozmezí. Bylo by možné upřesnit zahájení suplementace jódu bahnicím?

- Příjem sušiny je počítán před zahájením pokusu 1,3 kg a po zahájení pokusu 1,6 kg. Je-li začátkem pokusu myšlen začátek suplementace jódu, z jakého důvodu došlo ke zvýšení příjmu sušiny v průběhu březosti?
- Koncentrace jódu v obou skupinách byla několikanásobně vyšší, než jsou doporučené koncentrace pro ovce. Z jakého důvodu nebyla v pokuse kontrolní skupina, která by dostávala optimální dávku jódu.

Ke statistickému vyhodnocení získaných dat byla použita analýza rozptylu ANOVA a Tukeyův HSD test. Jednalo se o dvoufaktorovou ANOVU? Pokud ano, doporučila bych uvést ve výsledcích vyhodnocení u jednotlivých sledovaných parametrů samostatně vliv času a skupiny a dále samostatně dotestování pro vliv skupiny a času. Výsledky signifikantních rozdílů, kde je srovnáváno všechno se vším jsou poměrně nepřehledné a některá hodnocení postrádají význam (např. uvedení signifikance rozdílu mezi 1. odběrem u skupiny A a 3. odběrem u skupiny B.).

Kapitola „Výsledky a diskuze“ je členěna do podkapitol podle sledovaných parametrů, které jsou pak jednotně uvedeny v tabulkách a grafech, což usnadňuje orientaci v textu. Dosažené výsledky jsou srovnávány s řadou literárních pramenů, přičemž hlavním obsahem diskuze sledovaných parametrů je většinou srovnání dosažených hodnot s literaturou. Z diskuze vyplývá, že u řady parametrů neexistují referenční hodnoty, což komplikuje interpretaci dosažených výsledků a klade zvýšené nároky na autorku při interpretaci výsledků. Především hladiny hormonů vykazují značnou variabilitu a signifikantní rozdíly mezi skupinami byly zjištěny pouze při jednotlivých odběrech. V interpretaci výsledků v závěru jsou určité nepřesnosti. U ovcí je uvedeno, že byla zjištěna vyšší koncentrace TSH, nižší koncentrace fT3 a fT4. Podle tabulky však byly signifikantní rozdíly u TSH pouze 1. den p.p., u fT3 pouze 30. den p.p., žádný signifikantní rozdíl nebyl u fT4 a naopak byla zjištěna signifikantně vyšší koncentrace TT4 1. den po porodu. Naopak nejsou uvedeny v závěru u jehňat signifikantně vyšší hodnoty TT3 u skupiny B 3. a 30. den po narození a TT4 3. den po narození. Může autorka zdůvodnit výběr dat pro závěr? Který ze sledovaných hormonů považuje autorka za nejcitlivější ukazatel funkčního stavu štítné žlázy a který by doporučila pro praxi?

Za velmi zajímavé výsledky považuji zjištění poklesu koncentrace IgG a γ -globulinů u bahnic a jejich jehňat. Pro vyhodnocení jednotlivých bílkovinných frakcí byla zvolena %, což komplikuje např. srovnání s koncentrací IgG. Zkoušela autorka vyhodnotit rovněž absolutní koncentrace jednotlivých bílkovinných frakcí? U koncentrace IgG doporučuji použít SI jednotku g/l místo mg/ml. Z biochemických parametrů byla zvolena pouze koncentrace močoviny v krvi a aktivita ALP. Z jakého důvodu jste hodnotili právě tyto dva parametry? Jak si vysvětlujete zvýšenou koncentraci močoviny u bahnic skupiny B?

V poslední části výsledků byla sledována koncentrace jódu v krvi, moči a mléce bahnic. Výsledky potvrzují, že při vyšším příjmu jódu dochází ke zvýšené exkreci tohoto prvku z organismu, ale rovněž se významně zvyšuje koncentrace jódu v krevní plazmě. Do značné míry jsou pak překvapivé velmi nízké korelační koeficienty mezi obsahem jódu v krevní plazmě a v moči a dokonce negativní korelační koeficient mezi močí a mlékem. Z jakého důvodu není uveden korelační koeficient mezi krevní plazmou a mlékem? Jaký je názor

dizertantky na možnosti hodnocení zásobení zvířat jódem. Jaké hodnoty by doporučila pro praktické využití? Co je vhodnější pro diagnostiku u laktujících zvířat?

Z hlediska formulace souhrnu a závěrů bych doporučila přesnější a méně jednoznačné formulace, protože pokud nebyly zjištěny mezi skupinami signifikantní rozdíly, nelze ve vědeckých pracích uvádět, že byl zjištěn vliv na sledovaný parametr. Zcela určitě však lze souhlasit s tím, že z práce vyplývá nutnost dalšího sledování dané problematiky, což umožní zpřesnění závěrů a možných doporučení.

K práci mám ještě následující dotazy:

Jaké jsou možnosti suplementace jódu v chovech hospodářských zvířat a které formy by autorka doporučila?

Jaké klinické příznaky by autorka očekávala jako důsledek vysokého příjmu jódu? Jaké dávky jódu lze považovat za toxické?

Závěr:

Výsledky disertační práce rozšiřují znalosti o metabolismu jódu především pak z pohledu některých negativních vlivů podávání dlouhodobě zvýšených dávek na modelovém zvířeti – ovci. Výsledky jsou hodnotné nejen z vědeckého pohledu ale rovněž pro praxi, neboť upozorňují na možná rizika, z nichž za nejvýznamnější považuji snížení koncentrace imunoglobulinů. Cíle disertační práce byly splněny. Ing. Hana Dušová vypracovala kvalitní disertační práci a prokázala podle § 47, odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách schopnost a připravenost k samostatné i týmové činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje.

Disertační práci doporučuji k obhajobě a souhlasím, aby po jejím úspěšném průběhu byl Ing. Haně Dušové udělen akademický titul Ph.D.

V Brně, 31. 10. 2014

doc. MVDr. Alena Pechová, CSc., Dip. ECBHM
Fakulta veterinární hygieny a ekologie
Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

OPONENTSKÝ POSUDEK
doktorské disertační práce ing. Hany Dušové
„VLIV JÓDU NA FUNKČNÍ PARAMETRY OVCÍ“

Školitel: Prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Václav Kudrna, CSc.

Disertační práce Hany Dušové je rozsáhlým spisem, zabývajícím se aktuální problematikou dotace krmných dávek ovcí jódem, a to v souvislosti s aktivitou jejich štítné žlázy. Aktuálnost a důležitost této práce je podložena i tím, že poznatky z ní získané, lze uplatnit i ve výživě dojníc, a vzhledem k produkci mléka u těchto druhů a jeho konzumaci lidskou populací i v lidské výživě. Problematickou příjmu jódu zvířaty i člověkem nelze, vzhledem k eventuálním zdravotním následkům, podceňovat ani v dnešní době.

Práce je členěna obvykle požadovaným způsobem. V úvodu je řešen význam jódu, který – jako součást hormonů štítné žlázy – ovlivňuje metabolismus zvířat, a rizika, spojená s jeho nedostatkem, případně i nadbytkem. V podobných tématech je pokračováno i v literárním přehledu, kde autorka čerpala z neuvěřitelných více než 360 domácích i zahraničních pramenů. Autorka z literárních zdrojů podrobně popisuje štítnou žlázu, její hormony, řízení její činnosti, faktory ovlivňující využití jódu štítnou žlázou, obsah jódu v organizmu, jeho nutriční potřebu, rizika a projevy jeho neúměrného příjmu atd.

Jasně stanoveným cílem práce bylo posoudit vliv dlouhodobého nadbytečného příjmu jódu na aktivitu štítné žlázy a vybrané imunitní, hematologické a biochemické parametry v krvi bahnic a jejich jehňat.

Sledovanému cíli práce odpovídají i metodologické postupy. Experimenty byly provedeny na akreditovaném pracovišti Zemědělské fakulty JU v Českých Budějovicích, a to za podpory tří v práci uvedených projektů. V pokusu byly dvě skupiny klinicky zdravých bahnic plemene „šumavská ovce“ a po obahnění i jejich narozená jehňata, přičemž vybraná zvířata byla rozdělena na kontrolní (A) a pokusnou (B) skupinu. Zvířata kontrolní skupiny dostávala 3,1 mg jódu na kg sušiny krmné dávky, zatímco zvířata skupiny B měla příjem jódu zvýšený (5,1 mg.kg⁻¹ sušiny). V metodické části jsou dále popsány odběry a zpracování vzorků, sledované parametry a jejich laboratorní analýzy, způsob zpracování a statistické vyhodnocení získaných dat.

Získané výsledky autorka uvádí a současně diskutuje v pěti hlavních kapitolách. U pokusné skupiny s příjmem jódu 5,1 mg/kg sušiny diety zjistila vyšší hodnoty tyreostimulujícího hormonu, nižší hodnoty volného trijódtyroninu, volného tyroxinu, IgG, leukocytů, α -1-globulinů, α -2-globulinů a β -globulinů, významně nižší hodnoty γ -globulinů, v období po porodu významně vyšší hodnoty močoviny a vyšší aktivitu alkalické fosfatázy. Obsah jódu v krevní plazmě, mléce i moči bahnic se zvyšoval v přímé závislosti na jeho koncentraci v dietě.

Tyto výsledky u bahnic, ale především hodnoty, zjištěné u jejich jehňat, upozorňují na riziko snížené aktivity štítné žlázy a negativní ovlivnění ukazatelů humorální imunity, především imunoglobulinu G a γ -globulinů.

V práci uvedený souhrn přehledně popisuje provedený experiment, včetně rozhodujících výsledků, které byly zjištěny jak u bahnic, tak i u jejich jehňat.

Kromě uvedených kapitol práce obsahuje též seznam použitých zkratk, seznam tabulek, přehledných grafů (18) a obrázků (1). Na konci disertační práce je i seznam autorkou publikovaných prací.

K předložené práci mám následující dotazy:

- 1) Jak se autorka podílela či nepodílela na hematologických a biochemických analýzách krve a stanovení obsahu jódu v krevní plazmě, moči a mléce bahnic?
- 2) Je rozdíl ve využití anorganických a organických forem jódu ve výživě zvířat?
- 3) Jaký má autorka názor na zkrmování strumigenních krmiv, např. současných řepkových extrahovaných šrotů?

Závěr:

Předložený spis splňuje předepsané podmínky pro disertační práce. Autorka v něm prokázala, že umí pracovat s vědeckou, a to i cizojazyčnou, literaturou, umí si stanovit reálný cíl, podložený odpovídající organizací pokusů a sledování. Získané výsledky dokáže objektivně posoudit, přičemž je racionálně konfrontuje se zjištěními jiných autorů. Její práce je formálně na velmi dobré úrovni, a to včetně grafického zpracování.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji doktorskou disertační práci „*Vliv jódu na funkční parametry ovcí*“ autorky ing. Hany Dušové k obhajobě, a po jejím úspěšném průběhu doporučuji výše jmenované udělit akademický titul „doktor“ (PhD.).

V Uhříněvsi 29. října 2014

Ing. Václav Kudrna, CSc.
VÚŽV v.v.i. Uhříněves